FACULDADE DA REGIÃO SISALEIRA
Portaria de Credenciamento do MEC nº. 541, de 21 de junho de 2016.

Rua Senhora de Santana, Bairro Cruzeiro, Conceição do Coité - Bahia, CEP: 48.730-000.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 03/2025
PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PROIC 2025/2026)

A Direção Acadêmica da Faculdade da Região Sisaleira - FARESI, no uso de suas atribuições

legais, baseando-se no art. 43 da Lei 9.394 de 20.12.96 torna público o processo de seleção de

discentes para a Iniciação Científica em Aconselhamento Genético, com vigência no período de

setembro de 2025 a agosto de 2026, RETIFICA os itens abaixo:

Onde se lê:
5.3.2A seleção ocorrerá por meio de duas etapas:
5.3.2.1 1ª Etapa: Prova Escrita que será realizada no dia 29/08/2025, às 15:30, com 1h40min.
de duração.  Esta etapa tem como objetivo avaliar o conhecimento prévio dos candidatos sobre

algumas das principais síndromes genéticas abordadas ao longo do projeto. O formato da prova é

inteiramente  com  questões  objetivas.  O  conteúdo  que  será  cobrado:  Síndromes  genéticas  e

Doenças  Genéticas  e  seus  tipos  de  Mutações  frequentemente  abordadas  na  prática  médica  e

biomédica.

Leia-se:
5.3.2A seleção ocorrerá por meio de duas etapas:

5.3.2.1 1ª Etapa: Prova Escrita que será realizada no dia 29/08/2025, às 17:20, com 1h40min.
de duração. Esta etapa tem como objetivo avaliar o conhecimento prévio dos candidatos sobre

algumas das principais síndromes genéticas abordadas ao longo do projeto. O formato da prova é

inteiramente  com  questões  objetivas.  O  conteúdo  que  será  cobrado:  Síndromes  genéticas  e

Doenças  Genéticas  e  seus  tipos  de  Mutações  frequentemente  abordadas  na  prática  médica  e

biomédica.

Onde se lê:
ANEXO B
CRONOGRAMA

ETAPAS PERÍODO
Prova Escrita (1ª etapa) 29/08/2025

das 15:30 às 17:10
Sala 01

1

FACULDADE DA REGIÃO SISALEIRA
Portaria de Credenciamento do MEC nº. 541, de 21 de junho de 2016.

Rua Senhora de Santana, Bairro Cruzeiro, Conceição do Coité - Bahia, CEP: 48.730-000.

Leia-se:
ANEXO B
CRONOGRAMA

ETAPAS PERÍODO
Prova Escrita (1ª etapa) 29/08/2025

das 17:20 às 19:00
Sala 01

Os demais itens de citado Edital permanecem inalterados.

Publica-se o Edital de Retificação.

Conceição do Coité, 22 de agosto de 2025.

Adna Reale dos Reis
Direção Acadêmica

FARESI

2

	RETIFICAÇÃO DO EDITAL 03/2025

		2025-08-22T12:21:49-0300